CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL

OPERACIONAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

1

EDITAL Nº 08/2025, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO CBMDF, em exercício, no uso de suas atribuições
legais, torna público, por meio do presente Edital, o RESULTADO DEFINITIVO DE INSCRITOS NAS VAGAS
RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA no concurso público para matrícula no Curso de Formação de
Praças Bombeiros Militares (CFPBM), do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para provimento de
vagas na graduação de Soldado Bombeiro Militar do Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na Qualificação
Bombeiro Militar Geral Operacional - QBMG-1, regido pelo Edital nº 01/2025, de 15 de agosto de 2025, e
alterações posteriores, nos termos  a seguir especificados.

1. Do resultado definitivo de inscritos nas vagas reservadas às pessoas com deficiência, por candidato(a):

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CARGO RESULTADO

2112104 ABIMAEL LIBAINO DE ALMEIDA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2134023 ADONAI DE SOUSA CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2084013 ALEXANDRE OLIVEIRA DOS SANTOS
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2113747 ALINE BEATRIZ MENEZES LIMA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2130307 ALINE SILVA SANTOS
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2092410 ALLEX ROCHA FILHO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2118154 ANDRE VINICIUS DE LIMA SOARES COELHO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2109452 ANDRESSA DE ALMEIDASOUZA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2117494 ARMANDO MARTINS AZEVEDO CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2116355 ARTHUR CAMPELO MORENO AGUIAR
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL INDEFERIDO

2089031 ARTHUR FROES FERREIRA BARROS
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2085228 ARTHUR GABRIEL GOMES CESAR
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2133311 BÁRBARA CARVALHO DE OLIVEIRA CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

INDEFERIDO

2098200 BRUNA DA GAMA SILVA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2101055 BRUNO GOMES DE SOUZA WIECHERT
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2105642
CAIO CÉSAR RODRIGUES SAMPAIO
CAMPÊLO

CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2133548 CAIO CHAVES DA SILVA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2118445 CAMILA SANTANA DA ROCHA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2132855 CAMILA XAVIER DANTAS
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2095575 CARLOS EDUARDO ARAUJO SILVA CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2089639 CECILIA LORRANE DE MIRANDA MENDES
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2088047
CHRYSTIAN MARQUES DE CARVALHO
SANTOS

CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL

OPERACIONAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

2

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CARGO RESULTADO

2096641 CLARISSA SANTOS DINIZ
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2087913 CLÁUDIO HENRIQUE MACHADO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2132161 DANIEL PEREIRA DANTAS
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2099337 DAVID FANCHIC CHATELARD CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2084151 DAVID GOMES DO NASCIMENTO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2085603 DIEGO FERNANDES DE OLIVEIRA PINTO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2133539 DIOGO MARCOS RAMOS HOLANDA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2111288 DOUGLAS ANDRADE SILVA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2091972 ESTHER LIMA GUIMARÃES
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2086146 FAETHON LEONI CARDOSO NERI
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2133407 FELIPE BORGES HUMMEL CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2132737 FELIPE MACEDO ROCHA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2109669 FILIPE JACOBSON MARRA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2088506
GABRIEL FELIX RODRIGUES MARTINS DOS
SANTOS

CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2084410 GABRIEL JOSÉ FAGUNDES MONTEIRO CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2105505 GABRIEL RODRIGUES FREIRE
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2100363 GABRIELA BARBOSA RAFACHO MOURA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2092572 GILBERTO DE SOUSA MIRANDA JUNIOR
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2089188 GUILHERME ALCHAAR SODRÉ DUARTE
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2088032 GUILHERME DE NORONHA OLIVEIRA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2116418 GUILHERME MEYER SOARES
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2086125 GUILHERME NEVES COELHO CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2121666 GUSTAVO DE SOUZA SANTOS
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2093374 GUSTAVO MONTEIRO PERES
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2099975 HEITOR VINÍCIUS LOMEU ARAÚJO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2114748 INGRID DE OLIVEIRA LIMA DOS SANTOS CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2112565 ISABELA ALVES LELES
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2097043 ISABELLA NUNES DOS REIS LISBOA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2093386 IURI DOS SANTOS
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL

OPERACIONAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

3

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CARGO RESULTADO

2116762 JÉSSICA KAREN DA SILVA ALVES
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2095513 JHONATA FLORIS E SILVA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2086713 JOÃO PEDRO RIBEIRO NERY
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2104889 JOÃO VICTOR LOCHER DE QUEIROZ CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2084023 JULIANA CRISTINA DE ARAÚJO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2088489 JULIO CÉSAR SILVA SOPRAN
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2091081 KARINE OLIVEIRA DA SILVA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2117089 LAURA RAMALHO LIMA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2103763 LEONARDO ROCHA DE CASTRO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2117947 LETICIA COSME CAMPELO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2133649 LETICIA RAFAELA LIRA CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2087748 LIS AZEVEDO LUZ
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2090652 LUCAS ANTONIO CUNHA TORRES
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2090907 LUCAS DA SILVA PEREIRA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2094507 LUCAS DANTAS MONTEIRO CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2088150 LUCAS HOEFLING GRONOVICZ
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2095314 LUCAS LUSTOSA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2083628 LUCAS MARTINS MONTEIRO COSTA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2118627 LUCAS OLIVEIRA TORRES MACHADO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2088676 LUÍS MATEUS LISBOA MELO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2087045 MAÍZA GABRIELA ALVES BELO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2083482 MARCELO AUGUSTO DOS SANTOS FREITAS CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2119227 MARCELO AVELINO DA CRUZ
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2111643 MARCOS ALMEIDA CASAGRANDE
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2091168 MARIA CLARA XAVIER GOIS
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2103852 MARIA EDUARDA DE ASEVÊDO ROMÃO CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2094716 MARIA LAURA DA SILVA MARTINS
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2116280 MARIA LUÍSA DE ALMEIDA GRANJEIRO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2083368 MARIANE CARNEIRO SAMPAIO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL

OPERACIONAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

4

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CARGO RESULTADO

2096746 MARIO LIMA GUIMARÃES FILHO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2110893 MATEUS DE ARAUJO LEMES
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2105809 MATHEUS GOMES DA COSTA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2090229 MAYSA GABRIELLE DA SILVA CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2106916 MIRELLE FALCAO BARRETO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2096007 MOISÉS VIANA DORNELAS
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2089021 NATÁLIA DE ALMEIDA PAIVA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

INDEFERIDO

2091731 NATÁLIA THAYNA DE ARAÚJO SILVA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2093692 NATASHA MACIEL DE SOUZA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2095147 PATRICK SCHIMITH DA SILVA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2086760 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2090545 PEDRO WALISON SILVA DOS SANTOS
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2086080 POMPILIO CORTE PEREIRA JUNIOR
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2086172 RAFAEL BORGES PINHEIRO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2109729 RAPHAEL SILVANO LIMA PIRES CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2132316 RAQUEL BUENO DA FONSECA SANTANA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2093978 RENAN BRASIEL OLIVEIRA MARINHO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2097528 RODRIGO CAMPOS BEGGIATO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

INDEFERIDO

2123707 RODRIGO DA ROCHA RODRIGUES
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2119967 SAMANTHA XAVIER RIBEIRO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2105684 SAMUEL ELIAS DE SA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2120657 SAMUEL FERNANDES LEITE CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2110834 SARA MONIQUE MESQUITA REIS
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2097220 STEPHANIE DE FREITAS MENDES
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2083005 THAÍS PASSARINHO CHAVES DA SILVA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2113442 THAUAN HENRIQUE DA COSTA CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2090043 THYAGO OLIVEIRA MENDES
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2092719 TIAGO SOUZA CORREA SILVA BRAGANCA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2109139 VICTOR HUGO OLIVEIRA SILVA
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL

OPERACIONAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

5

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CARGO RESULTADO

2088004 VINICIUS SILVA MELO
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DEFERIDO

2133376 VITOR HUGO FERREIRA ANDRADE
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2128539 VÍTOR MENDES PACHECO DE FREITAS
CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

2086473 WANESSA CAROLINNE PEREIRA DA SILVA CÓD 100 - QBMG-01 – BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL

DEFERIDO

Brasília/DF, 11 de novembro de 2025.

LEONARDO DUARTE RASLAN – CEL BM QOBM/Comb.
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS